e l'altre che quel mare intorno bagna. 105
 Io e ' compagni eravam vecchi e tardi
 quando venimmo a quella foce stretta
 dov'Ercule segnò li suoi riguardi, 108
 acciò che l'om piú oltre non si metta:
 a^a la man destra mi lasciai Sibilia,
 da l'altra già m'avea lasciata Setta. 111
 "O frati", dissi "che per cento milia
 perigli siete giunti all'occidente,
 a questa tanto picciola vigilia 114
 de'nostri sensi ch'è di rimanente,
 non vogliate negar l'esperienza,
 di retro al sol, del mondo senza gente. 117
 Considerate la vostra semenza:
 fatti non foste a viver come bruti,
 ma per seguir virtute e conoscenza". 120
 Li miei compagni fec'io sí arguti,
 con questa orazion picciola, al cammino,
 ch'a pena poscia li avrei tenuti; 123
 e volta nostra poppa nel mattino,
 de'remi facemmo ali al folle volo,
 sempre acquistando dal lato mancino. 126
 [c. 48r]
 Tutte le stelle già dell'altro polo
 vedea la notte e 'l nostro tanto basso,
 che non surgea fuor del marin suolo. 129
 Cinque volte er«a» acceso e tante casso
 lo lume era di sotto da la luna,
 poi che 'ntrati eravam ne l'alto passo, 132
 quando n'apparve una montagna, bruna
 per la distanza, e parvem'alta tanto
 quanto veduta non avea alcuna. 135
 Noi ci allegrammo, e tosto tornò in pianto,
 ché de la nova terra un turbo nacque,
 e percosse del legno il primo canto. 138
 Tre volte il fé girar con tutte l'acque;
 a la quarta levar la poppa in suso
 e la prora ire in giù, com'altrui piacque, 141
 infin che 'l mar fu sopra noi richiuso».

a. a la] da la (*d* eraso)

*

[c. 46r]

[Intr.] ← [1] Incipit xxvi cantus prime cantice *Comedie*. In isto xxvi cantu et in sequenti auctor tractat de viii malabulgia, in qua ponit falsos et fraudulentos et dolosos loquaces ac etiam oratores consiliarios. Pena quorum est quod in flammis ardentibus sunt reclusi.⁸³¹

□ [2] Istud genus fraudis dicitur astutia sive vafritia, que in viii bulgia punitur ut infra patet. Sed hic agitur de fraudulentis in se ipsis tantum.⁸³²

[c. 46v]

⁸³¹ In *Exp.*, 511.

⁸³² BENVENUTO, II 295.

□ [7] → *Ma se presso al mattin del ver si sogna*, quasi dicat: «si aliquod verum somnium fit circa mane in aurora diei», *si pro quia*, quod solet fieri; quasi dicat: «si verum vidi in somnio meo quod feci illucescente die, quod descripsi primo capitulo *Inferni*, ubi dixi *Temp'era dal principio del mattino*, scilicet evenient tibi mala»⁸³³.

□ [8-9] ← [1] *di quel che Prato non ch'altri t'agogna tu sentirai di qua da picciol tempo*. Si ad futurum tempus respicit, cito tempus labitur. Vel voluit autor dicere de malis que civitati Florentie suo tempore [...]. [2] *Di quel che Prato*. Pratenses enim male contentabantur de dominio Florentinorum, quibus destructionem vel depressionem optabant. Et dicit *non ch'altri*, idest nedum extranei et inimici tui, qui imprecantur tibi mala, sicut moris est. [3] Et potest dici quod ista prenuntiatio iam erat verificata quando autor ista scribebat, quia per ea tempora, quibus autor exulavit a patria, multa et magna mala evenerunt illi civitati, sicut bella civilia, incendia, spolia, magna scandala. [4] Quia in MCCCIII^o Nicola cardinalis de Prato, vir astutissimus et sagacissimus, qui parum diligebat Florentinos, missus Florentiam a papa Benedecto XI, qui successerat magnifico Bonifatio, qui volebat pacificare Florentinos in se discordes, sed nullatenus valens eos concordare, dixit: «postquam non vultis benedictionem, remanete cum maledictione», et excommunicavit civitatem. [5] Anno sequenti, cum speraretur quod cardinalis concordaret eos, et pacem ponere inter eos, Florentini autem, sicut moris eorum erat et est ab antiquis, in kalendis maii fecerunt magnum festum et unusquisque conabatur certatim facere nova spectacula. [6] Inter alios illi de burgo sancti Floriani fecerunt publice proclamari quod quicumque vellet scire nova de alio mundo, deberet venire in kalendis maii apud pontem Carrarie et in Arno flumine ordinaverunt solaria super barchis et naviculis. [7] Et fecerunt quamdam representationem inferni cum ignibus et aliis penis et suppliciis, et homines transfiguratos in demoniis horribili, et alios nudos sub specie animarum, qui inciebantur a demonibus inter illa varia et diversa tormenta cum clamoribus et horrendis stridoribus visu et auditu. [8] Novitate cuius spectaculi totus populus concurrat ad videndum; unde pons Carrarie, qui tunc ligneus erat, onustus multitudine magna nimis, confractus et in Arnun prolatus cum multitudine que desuper erat. [9] Ex quo quamplurimi suffucati sunt et confracti alii multi in membris. Ita quod ludus fictus in rem veram conversus est, quia multi qui spectabant infernum simulatum ad verum ed essentialem descenderunt, et nova de alio mundo flebiliter cognoverunt, super quibus facti sunt veri plantus et stridores morientium percussorum. [10] Et forsitan Deo displicuit quod curiose et ad risum fiant spectacula, de quibus divina iustitia ad peccatorum terrorem ordinavit. Et certe hoc fuit augurium maioris futuri damni venturi eidem civitati. Nam eodem anno factum est bellum civile in Florentia inter Albos et Nigros, et cum essent omnes sub armis et Albi quasi essent victores, quia dominus Cursius de Donatis non ingerebat se, tum quia erat podagricus, tum quia erat discors cum magnatibus de parte sua Nigra, permisit Deus quod incendium corporale extingueret incendium animorum et furore civium. [11] Nam flagrante rumore quidam clericus de Abbatibus nomine Nerius, prior sancti Petri in Scaradio, vir scelleratus et dissolutus, immisit ignem artificialem primo in domos suorum consortium in orto sancti Michaelis; et fuit tam furiosus ignis quod flante austro arserunt domus multarum clarissimarum familiarum, et in summa tota melior pars civitatis arsit et fuerunt circa duomilia ducente domus. [12] Damnum supellectilium, mercantiarum et thesaurorum fuit inextimabile, et quod non cremabatur, predeonum manibus tollebat, quia continuo pugnabatur in multis partibus civitatis. Ex quo multe familie, progenies et societates fuerunt desolate, et dicto incendio atque preda ad inopiam devenerunt. [13] Hec pestis accidit Florentie die x iunii dicti anni. Et ex hoc Cavalcantes, qui erant tunc potentissimi, perdidit statum; et Gherardini, qui erant caporales illius secte, fuerunt banniti tamquam rebelles. Ex predictis igitur satis patet quomodo magna mala supervenerunt civitati Florentie, secundum quod optaverat sibi ille de Prato. Et sic autor potuit habere respectum ad ista et ad alia mala, que illa civitas passa erat tempore suo, ut dictum est.⁸³⁴

□ [25] *Quante il villan ch'al poggio si riposa* → [1] *Quante*. Hic auctor manifeste declarat penam istorum astutorum, vastorum et falsorum consiliariorum, unde pravi homines astuti et sagaces dicuntur, sed non prudentes; quibus autor dat penam condignam, quia commiserunt magna facinora mediante vafritia. [2] Fingit enim autor quod isti sunt inclusi, involuti et circumvelati flammis ignei, inter quas calidissimo ardore cremantur, quia isti fuerunt homines magni ingenii. Ingenium provenit a caliditate, unde calidi sunt magis ingeniosi, frigidi vero magis memoriosi. [3] Aliqui tamen habent utrumque sicut autor iste; unde caliditas idest astutia;

⁸³³ BENVENUTO, II 296-298.

⁸³⁴ BENVENUTO, II 267-268.

secundo quia flamma naturaliter penetrat comburit et consumit quicquid est sibi obvium, quod significat ardorem ingenii et caliditatem animi, quibus nichil potest obsistere, sicut nec igni. Unde prudentia Priami, fortitudo Hectoris tota potentia Troie et regum amicorum non potuerunt resistere astutiae Ulixis sicut, statim dicitur. [4] Tertio ignis naturaliter est acutus, et continue tendit in altum, ita altum ingenium istorum semper tendit in altum et alta et magnalia tentat, quale fuit ingenium Mitridatis, Iugurte, Marii, Catiline et Iohannis de Procida. [5] Quarto isti cruciantur occulte, ita cauta consilia istorum comprehendi non possi et vie occulte, sicut dicitur in sequenti capitulo de comite Guidone de Montefeltro. Quinto ignis de prope ledit et contristat, a longe vero lucet et letificat, ita isti propinquis nocent, extraneis vero placent, et fama lucent quia famosi laudantur⁸³⁵.

□ [34] [1] *E qual colui che si vengìò ecc.* Hic agitur de Elia propheta et Eliseo eius discipulo, de quibus dicitur tertio *Libro Regum* versus finem, et libro iii circa principium. Fuit ergo Elias propheta mirabilis et singularis, quia solus fuit verus propheta diebus suis, et multa et magna miracula fecit; qui claruit tempore Achab regis Israel in Samaria. [2] Fuit vir magne sanctitatis et auctoritatis, pilosus corpore, indutus pellicea. Hic apud flumen Cison interfecit VIII^{CL} sacerdotes, idolatras et quinquagenarios semel et iterum igne consumpsit; et igneo curru evectus in paradiso deliciarum collocatur⁸³⁶.

[c. 47r]

△ [52 *Chi è in quel foco ecc.*] [1] Theocles et Polinices fratres fuerunt et domini in civitate Thebarum. Qui lite commota se mutuo occiderunt, et demum corpora eorum combusta per se quodlibet [...] in uno vase ligneo appellato pira, sicut erat paganorum moris, ex qua pira infulgebant due flamme propterea duo ibi corpora illorum intrusa. Et sic comparative loquitur hic auctor de illis quas in isto loco vidit⁸³⁷.

□ [2] Fuerunt filii Edippii regis Thebarum, qui errore duxerat Iocastam matrem suam in uxorem, ex qua genuit hos duos filios; sed errore cognito se cecavit.⁸³⁸

[56 *Ulixè e Diomede e cosí in seme*] [1] Fabulam de transformatione sotiorum Ulixis tractat Ovidius libro xiii *Met.*, et Boetius libro iii. Est autem fabula huiusce modi. Ulixes rex Tracie, post bellum troianum, cum redeundo ad propria per mare, propter sacrilegium quod commiserat de templo Palladis Palladium auferendo, diutius vagaretur, tandem compulsus devenit ad quamdam insulam, in qua manebat quedam dea nomine Circe filia Solis, que per potiones et carmina consuevit hospites suos in diversas bestias trasmutare. [2] Sotios etiam ipsius Ulixis, qui ad ipsam premissi fuerant, per tales potiones et carmina transmutavit. Mercurius vero deus prudentie florem album Ulixis donavit, et quomodo potionem veneficam vitaret instruxit. [3] Quamvis autem isti sic quantum ad figuram corporis mutarentur, tamen remanebat in eis mens integra exclusa omni bestiali sevitia.

[4] Hec licet Ovidius inter fabulas suas ponat, et Boetius in exemplum adducat, non tamen totum creditur fabulosum, quin imo est aliquid fictum aliquid verum. [5] Verum fuit istud: quod ista Circe secundum historicam veritatem fuit quedam maga famosissima, ut patet per beatum Isidorum, libro viii *Eth.*, que arte magica, in qua ut plurimum docta erat, homines in bestias transformabat. [6] Fictum vero^a est istud. Fingitur enim dea, propter scientiam magice artis et potentiam operandi per eam; item fingitur filia esse Solis propter eius pulcritudinem inauditam, nam adeo fuit pulcra quod se respicientes protinus dementabat⁸³⁹. Item quia Ulixes per suam potentiam ab amplexu istius magice se potenter continuit, que ipsum ad hoc sollicitabat, nec non et eius potiones precavit; ideo fingitur florem album et instructionem a Mercurio recepisse. [7]

⁸³⁵ BENVENUTO, II 267-268.

⁸³⁶ BENVENUTO, II 270-271.

⁸³⁷ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Circa la quale assimilazione è da sapere che, sicom'è detto nel vigesimo capitolo, tra Eteocles e Pollinices fratelli, essendo signori di Tebe, corse questione per la quale l'uno uccise l'altro; sí ch'è com'era usanza de' pagani, elli s'ardeano poich'erano morti e la cenere si salvava; sich'è funno messi li corpi di questi due fratelli ad ardere insieme in una pira. Pira è appellato uno stuviglio di ferro, in lo quale essi s'ardeano. Sich'è ardendo questi faceano elli due fiamme, a dimostrare che sicome funno diversi di volere e di piacere e di parere, cosí morti per nullo modo s'accordavano. Per la quale divisione di fiamma li suoi corpi furon partiti, e ciascun fu arso per sè. Or dice l'autore: quella fiamma divisa mi somiglia quella di Eteocles e di Pollinices».

⁸³⁸ BENVENUTO, II 276.

⁸³⁹ Cfr. Fiorita, 146, pp. 284-285.

Inhabitavit autem ista Circe quamdam insulam, que ad regnum Tracie pertinebat. Alii vero dicunt (...) in qua ista Circe habitabat est in partibus Campanie prope Romam. Et hoc sentit auctor hic in textu dicens: *là presso a Gaeta*. Nam Circe habitabat inter Gaetam et Romam in partibus campaninis⁸⁴⁰. Unde Virgilius vii *Eneidorum*: «Proxima Circe raduntur».⁸⁴¹

□ [8] Ulixes cum Diomede multa malitiose et astute commiserunt, ideo in uno et eodem igne pariter puniuntur⁸⁴².

□ [61] → [1] *Piangevisi entro l'arte*, scilicet astutie et fraudolentie per quam Ulixes et Diomedes sagaciter invenerunt Achillem, sine quo Troiam capi non poterat. Quem mater transfiguraverat sub spetie virginis, ne duceretur ad Troiam, et commiserat cure et custodie Licomedis regis nutriendum inter alias filias eius, quarum primogenita oppressa ab Achille concepit Pirrum ex eo. [2] *Perché Deidamia*, scilicet uxor Achillis, *morta*, idest post mortem, *ancor si duol d'Achille*, quasi dicat doluit vivens et adhuc dolet mortua, scilicet quod Achilles fuit subtractus ab ea ipsa relicta, pregnante et desolata fuit, quia tractus ad Troiam interfectus fuit a Paride fraudolenter propter mortem Hectoris. [3] Et ultimo ponit autor tertium genus astutie, qua usus est Ulixes simul cum Diomede, quia rapuit Palladium, quo dicebatur Troia esse invincibilis. Ad quod est sciendum quod Ilus fuit quartus rex Troie post Dardanum, cuius tempore dicitur cecidisse de celo una imago super arcem Palladis, qua reperta Troiani miserunt ad Apollinem delphicum, a quo responsu habuerunt quod quamdiu imago illa permaneret illesa, Troia semper esset inexpugnabilis. [4] Ideo cum summa diligentia custodita fuit apud sacerdotem Palladis. Quod sciens Ulixes una cum Diomede furtive ingressus arcem tempore noctis, rapuit Palladium custodibus arcis truncatis. Alii vero volunt quod pecunia corripit sacerdotem templi custodem, et sic obtinuit Palladium. [5] Fuit etiam Palladius quidam civius romanus, qui scripsit librum de agricultura. Et dicit Plinius quod post excidium Troie, Diomedes venit in Italia et Palladium dedit regi Latino, qui in Laurento regnabat.⁸⁴³

△ [62 *Deidamia ancor si duol d'Achille*] [1] Deidamia fuit filia regis Licomedis, cum qua iacuit Achilles in habitu muliebri, quando ipse Achilles in tali habitu inter puellas a matre nutriebatur. [2] Sed postquam ingenio et astutia Ulixis fuit ipse repertus Achilles et ductus ad Troiam, ista Deidamia se propriis maniibus interficit.

□ [3] Achilles autem repertus est in habitu muliebri per Ulixem et Diomedem, et sic ductus ad Troiam cum Grecis.⁸⁴⁴

△ [63 *E del Palladio pena vi si porta*] [1] Quod Palladium astutia Ulixis acceptum fuit. Palladium enim erat imago aurea in honorem Palladis constructa, sita in quodam templo supra unam ex portis civitatis, circa quam statuam erat descriptum: «Beata civitas illa, in qua est imago hec, quia non poterit capi nec igne cremari, donec ibi fuerit». [2] Quo audito Ulixes et Diomedes tantum fecerunt, quod dictum Palladium ipsorum astutia habuerunt. Quo habito civitas ipsa statim cepit in omnibus declinare.⁸⁴⁵

[c. 47v]

△ [85 *Lo maggior corno de la fiamma antica*] ← [1] Ulixes rediens a bello troiano decem annis erravit per marem, multa pericula sustinens et adversa. Eo autem tempore casu pervenit ad antrum Polifemi, qui erat gigans maximus unum habens oculum sed valde magnum in fronte; qui socios Ulixis comprehendens occidit et comedit. [2] Super quos contristatus Ulixes observavit quando predictus gigans cibo repleto dormiret, accedensque ad dormientem oculum eius unicum effodit. Qui evigilans furibundus offensorem quesivit, sed excecatus invenire non potuit. [3] Huius fabule mentionem facit

⁸⁴⁰ Cfr. Fiorita, 146, p. 284.

⁸⁴¹ In *Exp.*, 534-535.

⁸⁴² BENVENUTO, II 279.

⁸⁴³ BENVENUTO, II 280-281.

⁸⁴⁴ BENVENUTO, II 281.

⁸⁴⁵ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Palladio era una immagine d'oro, la quale fu costrutta ad onore di Pallas, ed era uno templo sovra una delle porte della terra, ed erali scritto attorno: beata civitas illa, in qua est imago haec, quia non poterit capi nec igne cremari, donec ibi fuerit. Sichè saputo Ulixes e Diomedes di questa immagine, seppeno tanto fare che la ebbero, e d'allora inanzi la terra andò sempre indietro».

Ovidius XIII libro *Met.* et Boetius libro IIII *De Consolatione*. Veritas autem huius fabule talis est: Polifemus interpretatur 'famam perdens', ideo pro concupiscentia ponitur, que dum voluntatem curat, famam negligit. [4] Qui unum solum oculum habere fingitur, quia solam cogitationem sensitivam sequitur, intellectu et ratione protinus derelictis. Sotii vero Ulixis parum prudentes designant eos, qui dum concupiscentie succumbunt, a Polifemo, idest a fama perdita, devorantur, quia dum fama negligitur, nullum malum intermittitur. Sed Ulixes, qui sapientem signat, eum cecat, quia sapiens concupiscentiam mortificat et extinguit.

□ [91] [1] *Mi dipartí da Circe*. Sicut scribit Homerus in Odissea multum diffuse, Ulixes peregrinans per mundum pervenit in Italiam ad quandam insulam, in qua erat famosissima et formosissima maga incantatrix, que suis veneficiis et poculis magicis transformabat homines in diversa monstra ferarum. [2] Unde sotii Ulixis prevenientes eum, mutati sunt ab ea in diversas formas animalium. Sed prudens Ulixes postea veniens non est mutatus ab ea, sed impetravit ab ea reformationem sotiorum. Et cum ea stetit ad tempus, et genuit ex ea filium nomine Thelegonum, qui postea interfecit ipsum per errorem. [3] Et tangit locum habitationis Circe per locum magis propinquum et magis vicinum et notum, scilicet Gaietta. Unde nota quod Circeus est mons Italie propinquus Caiete, [→] in cuius summitate dicitur olim fuisse nobile castellum. Et erat ista terra insula non divisa mari sed paludibus, et vocata est primo Eca. [4] Tandem limus, defluens ex montibus, repletis paludibus fecit montem continuum terre. Caieta enim est pulchra civitas in Apulia sic denominata a Caieta nutrice Enee, ibi mortua et sepulta, sicut scribit Virgilius, Plinius et alii multi. [5] Ideo dicitur Ulixes *prima che sí Enea la nomasse*, quia ista terra nondum erat ibi ante adventum Enee, sed edificata ab eo et nominata fuit a muliere predicta. Eneas autem secundum fictionem Virgilio peregrinatione erravit vii annis; Ulixes vero secundum Homerum x annis; Diomedes autem per se sine Ulixes peregrinatus est in Apuliam Italie regionem⁸⁴⁶.

□ [100-143] [1] *Ma misi*. Hic Ulixes specificat peregrinationem suam. *Per l'alto mare aperto*, ut essem expeditior, solum cum una navi. Et manifestat iter suum per litora maris. Ad quod est notandum quod tota aqua maris Mediteranei, quod currit per terram, intrat ipsam terram inter Ispaniam et Africam, et multa spatia terrarum percurrit faciens diversa brachia. [2] Dicit ergo *l'un lito e l'altro vidi infin la Spagna*, ex qua parte est Italia, Gallia et in extremo Hispania, *fin nel Marocco*, quia ex alia parte opposita est Africa, in cuius fine est Mauritania sive Moroccus, *e l'isola de' Sardi*, quasi dicat: «vidi Sardiniam», que est insula inter utrumque litus et Sicilia, que est divisa ab Italia angusto mari. [3] Ibi enim fuit Ulixes in magno periculo in pharo messinensi, et perdidit navim suam, ut scribit Homerus in *Odissea*, et alias multas insulas vidit *che quel mare intorno bagna*. [4] *Io e' compagni*. Hic venit ad narrandum de morte sua, et ostendit quomodo pervenerat ad finem occidentis, *eravam vecchi e tardi*, quia steterant per xx annos: x in bello troiano et x in peregrinatione, *quando venimmo a quella foce stretta*, idest in confinio Hispanie et Africe, ubi est angustum ostium maris, per quod intrat tota aqua in mare Mediteraneum, ut dictum est. [5] Ibi enim est mons Abila celsitudine levatus in sidera, oppositus monti Calpe, qui est in Hispania, quos ambos quidam dicunt esse columnas Herculis, sicut Pomponius Mella. Ideo dicit *dove Ercole signò li suoi riguardi*, idest posuit suas columnas in signum, *acciò che l'uom non si metta piú oltre*, idest non presumat ulterius navigare; et quia Ulixes voluit esse animosior Hercule transiens terminos eius, bene penituit eum. [6] Et nota quod Hercules posuisse dicitur columnas in ultimis litoribus orientis, que propter distantiam loci ignorantur, ubi iste propter vicinitatem loci sunt nobis notissime, de hiis habetur *Paradisi* capitulo xxvii. [7] Et subdit *da la man destra mi lasciai Sibilìa*, scilicet ex nostra parte Europe. Sibilìa est maxima civitas in Hispania, que distat a mari forte per L miliaria, *da l'altra*, scilicet parte sinistra Africe, *m'avea lasciata Setta*, est enim Septa civitas Barbarie in alio lictore opposito. Sed nota hic quod homo veniens ab oceano occidentali in nostrum mare Mediteraneum habet Sibiliam a sinistris et Sectam a dextris. [8] Sed Ulixes ibat ab isto mari in oceanum, ideo habebat e converso *di retro al sol del mondo senza gente*, idest ad alium emisferium inferius, ad quod sol accedit quando recedit a nobis, ubi re vera nulla gens habitat. Licet enim Solinus dicat quod [...] habitent antipodes, Lactantius reprobat hanc opinionem tamquam falsam, et ita communiter tenentur variis historicis. [9] *Et volta nostra poppa*, dicit quod Ulixes sotii suis sic incitatis intravit oceanum, et cepit navigare versus alium polum, *e facemmo ale de' remi al folle volo*, idest temerarie navigationi, quia male cessit nobis. Et est hic metaphora, quia navis est avis lignea que remis et velis volat tamquam avis. [10] *Et volta nostra poppa*, idest vertimus proram versus meridiem et puppim versus septentrionem *nel mattino*,

⁸⁴⁶ BENVENUTO, II 286-287.

idest hora matutinali, idest mane tempestive, *sempre acquistando dal lato mancino*, scilicet versus Austrum. [c. 48r ←] [11] Et subdit quod iam tantum iverant, quod videbant alium polum. Ad cuius intelligentiam est sciendum quod duo sunt poli sive puncti super quibus volvit semper celum. Quorum unus appellatur arcticus idest septemprionalis, in qua sunt stelle perpetue apparitionis, nam est elevatus supra nos; alius vocatur antharticus idest contrarius arthico scilicet meridionalis, in quo sunt stelle perpetue occultationis, quia est tantum bassus quantum noster est altus, unde non habemus speram rectam, sed obliquam. [12] Modo dicit Ulixes quod tantum iam navigaverant et declinaverant ad meridiem, quod apparebant eis stelle alterius poli. Dicit ergo *la notte*, idest pars opposita nobis, *vedea già tutte le stelle*, non quia nox videat, sed ipsi videbant in nocte illa, *de l'altro polo*, scilicet meridionalis, *e 'l nostro*, scilicet videbam videlicet septemprionalis, ad quem navigant omnes de nostra terra habitabili, *tanto basso che non surgea fuor del marin sòlo*, idest extra superficiem maris, sicut equor dicitur aliquando planities terre. [13] Et sic vide quod ex nulla parte videtur uterque polus, quia si unus apparet alter in continenti absconditur, licet aliqui dicant se vidisse utrumque polum, quibus non est danda fides. [14] *Cinque*. Hic Ulixes narrat quomodo primo viderint terram post longam navigationem; et vult breviter dicere quod, cum navigassent quinque mensibus, viderunt a longe unum montem altum, obscurum. Et ad intelligentiam huius littere debes notare quod luna, que recepit lumen a sole, semper est media illuminata, quia luna est corpus solidum, ita quod lux non penetrat; [15] modo cum luna est coniuncta soli, sol illuminat ipsam a parte superiori versus celum et obscurum est versum terram; quando vero luna recedit a coniunctione solis, incipit illuminare eam lateraliter, et illud latum videmus crescere die in diem, donec sit opposita soli et tunc videmus totum rotundum quod respicit versus terram. [16] Et sic vide quomodo in quinque mensibus quinquies ostenditur et quinquies occultatur. Et dicit ergo *el lume era racceso cinque volte*, scilicet a sole, *et tante casso*, scilicet privatum totidem vicibus, *poi che entrati eravam ne l'alto passo*, idest in magnum et profundum oceanum, *quando ci apparve una montagna bruna per la distanza*, quasi dicat quia per longinquitatem apparebat obscura, cum tamen in se obscura non esset. [17] Et hic nota quod hic erat mons purgatorii et paradisi terrestris, qui [→] dicitur esse sub equinoctiali, qui pertingit usque ad globum lunarem; ideo dicit *e parvemi alta tanto, quanto veduta non aveva alcuna*, quia nulla visio poterat attingere ad summum eius. [18] *Noi ci alegriamo e tosto tornò in pianto*. Hic Ulixes concludit modo sue mortis. *Noi ci alegriamo*, sicut moris est quod terra visa primo prestat letitiam marinariis, qui diu navigaverunt; sed ista letitia conversa est in tristitiam, quia putavimus ire ad portum salutis, et ivimus ad interitum mortis, ideo dicit *et tosto tornò in pianto*; [19] et ecce quare: *ché*, idest quia, *un turbo*, idest circumvolutio ventorum, *nacque da la nova terra*, scilicet a montanea predicta que de novo apparuerat nobis, *et percosse el primo canto del legno*, idest proram navis, *tre volte el fe' girar con tutte l'aque*, quia turbo volvit aquam in girum et per consequens navim, et fecit *levar la poppa in suso a la quarta*, scilicet vice, *et la prora ire in giù*, idest mergi sub aqua, *com'altrui piacque*, scilicet Deo, fato vel fortune, *in fin che 'l mar fu richiuso sopra noi*, ita quod omnes absorti fuimus ab aqua. [20] Est autem hic toto animo advertendum quod illud quod autor hic scribit de morte Ulixis non habet verum, neque secundum historicam veritatem, neque secundum poeticam fictionem Homeri vel alterius poete. [21] Dixerunt ergo aliqui viri famosi quod Dantes non vidit Homerum, et quod expresse erravit. Nam ut tradit Dites grecus et Dares frigijs in Troiana historia, Ulixes fuit interfectus a Thelegono filio suo naturali, quem ex Circe genuerat, ut dictum est. Iste siquidem Thelegonus querens patrem Ulixem laboriosa inquisitione, pervenit ad unum castellum, in quo Ulixes stabat cum continua et magna custodia, quia presciverat quod erat interficiendus a filio. [22] Cum ergo Thelegonus ad portam affectuose quereret de Ulixes, unus ex custodibus rigide respondens, percussus fuit ab eo; et continuo orto clamore Ulixes excitatus subito concurrit quo fata trahebant illum, et irruit cum furore in istum quem audiverat tam temerarium. Thelegonus vero, heu nimium providus, prevenit illum et letaliter vulneravit, ex quo vulnere postea mortuus est Ulixes. [23] Veruntamen quicquid dicatur, nulla persuasione possum adduci ad credendum quod autor ignoraverit illud quod sciunt etiam pueri; ideo dico quod autor hoc de novo finxit, et sibi licuit, sicut ceteris poetis propter aliquid propositum ostendendum, sicut est de viro magno et virtuoso sicut fuit Ulixes et non parcat vite periculo vel labori pro fama acquirenda; aut forsitan voluit describere casum et situm illius maris oceani etc.⁸⁴⁷

[c. 47v]

△ [109 *Acciò che l'om piú oltre non si metta*] ← *Acciò* etc. Dum Hercules per maria vagaretur, dum accessisset Strictum Sibilie, et videret navigare ulterius non poterat, fecit

⁸⁴⁷ BENVENUTO, II 287-294.

poni columnas marmoreas inter civitates Sibilie et Septe ad notitiam navigantium.⁸⁴⁸

△ [115] *De' nostri sensi* etc. Ulixes exhortando socios, et ut eos animet ad iter, dicit: «Quid nobis ex vita nostra superfiat?»; quasi dicat: «modicum ideo sequamur iter post solem, ubi gentes non habitant, ex quo itinere fame gloriam nanciscemur».

«Chiose interlineari»

[1 *Godi, Firenze*] ironice.

[2 *per mar e per terra*] in quibus Florentini discurrunt.

[4 *cinque cotali*] quinque superius nominati.

[5 *vergogna*] quia sum florentinus tam ratione patrie quam etiam nobilitatis.

[7 *sogna*] quia verius reputatur.

[8 *sentirai*] scilicet destructionem tuam.

[10 *per tempo*] imo tarde, propter opera tua mala.

[13 *ci partimmo*] de bulgia furum; [*scalee*] per gradus illius ripe.

[14 *borni*] difficultate descendendi.

[17 *dello scoglio*] pontis.

[20 *ciò ch'io vidi*] varias penas.

[22 *corra*] ingenium; [*virtù*] prudentie.

[23 *stella bona*] influenza celi; [*o miglior cosa*] divina bonitas.

[45 *giù*] in fundo vallis.

[54 *Eteocles col fratel fu miso*] de hiis vide supra capitulo xiiij sub hoc signo .½.

[60 *onde uscì*] scilicet ab Enea.

[61 *entro*] in dicta flamma; [*l'arte*] astutie.

[63 *porta*] per Ulixem et Dyomedem.

[73 *lascia parlar a me*] quia Virgilius optime novit linguam grecam et de hiis duobus multa scripsit.

[81 *meritai*] quando in Eneide de vobis cecini miranda.

[85 *lo maggior corno*] Ulixes. Quia Ulixes fuit astutior quam Diomedes, ideo maior eius flamma apparebat.

[96 *Penelope*] que pulcerrima erat, pudicissima et viri sui (...).

[102 *piccola*] sed electa.

[121 *fec'io sí argutì*] quia Ulixes erat eloquentissimus sicut dicit Homerus.

[126 *lato mancino*] scilicet versus austrum.

[142 *richiuso*] dubitanter ponit, quia ipsorum mors in mundo ignota fuit.

56.4 a. vero]non

⁸⁴⁸ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «*Ov'Ercole*. Qui è da notare che Ercole volendo cercare anche elli del mondo, fu per terra a quello luogo, cioè stretto di Safin predetto: e saputo che terra non era piú da lí in là per notizia de' naviganti, fece porre suso per la riva e da lato di Sibilia e da quella di Setta molte colonne di marmore, nelle quali era scritto di piú maniere lettere: nullo si metta a navigare piú innanzi, imperquello che oltre queste mete non troverà porto di salute».